

Zaaknummer:

Memorie van antwoord
Aan : de leden van de gemeenteraad
Van : het college van burgemeester en wethouders
Datum : 17 december 2024
Onderwerp : memorie van antwoord bij Uitgangspuntennotitie natuurpark Donge –

compensatiegelden Nederwiek 3
Vraag van : Gemeentebelangen


Vraag 1: Zou het college kunnen laten weten wanneer zij voor het eerst in kennis zijn gesteld van de compensatiegelden van €50 miljoen en wanneer zij wisten hoe het dit bedrag zou worden verdeelt onder de 4 gemeentes?


Antwoord 1:
In de zomer van 2023 is het college geïnformeerd door middel van een brief van het Rijk van de komst van de gebiedsinvesteringen Wind op Zee. Nadat in overleg met het rijk meer duidelijkheid over ontstond, is hierover gecommuniceerd met de raad door middel van een RIB in januari 2024.
Op 18 juni 2024 is het bestuursakkoord behandeld en vastgesteld in de collegevergadering, na de behandeling in het college is op 21 juni 2024 het bestuursakkoord ondertekend en bent u daar door middel van een Raadsinformatiebrief over geïnformeerd. Over de verdeelsleutel is tot op het allerlaatste moment onderhandeld. Waardoor pas bij ondertekening van het bestuursakkoord duidelijkheid was over de verdeling van de gelden.


Vraag 2: Waarom heeft het college niet de samenwerking gezocht met de gemeenteraad voor mogelijke projecten om deze gelden breed te kunnen inzetten binnen onze DRIE kernen ,gezien het unieke karakter van dit project?

Antwoord 2:
Vanuit het Rijk is opgelegd dat vóór 30 juni 2024 een getekende bestuursovereenkomst moest worden ingediend voor de besteding van de gelden, waarin een eerste aanzet voor de projecten moest worden gegeven. Daarnaast moet in Q1 2026 duidelijk zijn waar deze gelden aan besteed zouden gaan worden.
Vanwege deze (zeer) korte termijn waarop duidelijkheid moest zijn over de projecten is gekozen voor een aantal projecten die al beleidsmatig zijn vastgelegd en bijvoorbeeld passen binnen de kaders van de Omgevingsvisie, waarvan zeker is dat ze passen binnen de investeringseisen van de gebiedsinvesteringen.
Hierover is een RIB verzonden op 26 maart 2024 en een Raad Luistert-sessie op 4 april 2024.


Vraag 3: Waarom is er geen enkel project binnen de kern Geertruidenberg benoemt voor deze eerste € 11,
7 miljoen? De enige huishoudens die echt mogelijke overlast krijgen liggen binnen de kern Geertruidenberg!


Antwoord 3:
Het project Natuurpark Donge is gelegen tussen de kernen Geertruidenberg en Raamsdonksveer en heeft ook een positief effect op de leefbaarheid van inwoners in de kern van Geertruidenberg. Vanuit de historie gezien behoren de gronden van het natuurpark bij de vesting Geertruidenberg.
Vanwege de beperkte tijd die beschikbaar is tussen het aangaan van het bestuursakkoord en de duidelijkheid over de gelden en budgetten en het indienen van de lijst van definitieve projecten in Q1 van 2026, is gekozen voor projecten die al bestuurlijk draagvlak hebben. In de voorbereiding hierop is eerder gekeken naar bestaande projecten. Hierbij zijn projecten geselecteerd die het best aansluiten bij de voorwaarden uit de gebiedsinvesteringen en die een grote bijdrage (kunnen) leveren aan de leefbaarheid in Geertruidenberg. Daarnaast is een raadsvoorstel in voorbereiding om deze projectenlijst verder aan te vullen om te komen tot een evenwichtige lijst van projecten. Deze zal in maart worden voorgelegd aan de raad.


Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Geertruidenberg,
de secretaris a.i.,    de burgemeester,


R. Brekelmans     M. Witte
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